•jm

t

DECRETO N2 2.311/83, de 04 de janeiro de 1983.

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FIXA TARIFA PARA 0 TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL URBANO

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das atri

buições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor,

DECRETA:

ARTIGO l5 - É fixada a tarrfa de CR$50,00(cinqUenta cruzeiros) para
o Serviços de Transportes Coletivos Municipal Urbano

ônibus - a vigorar no Municipio.

ARTIGO 29 - Da concessão de serviço indicado no artigo anterior, fi
ca excluido, se houver, o transporte de operários ou es

tudantes, quando realizada pelas próprias empresas in—
dustriais ou educacionais.

ARTIGO 39 - Os veículos utilizados no serviço de transporte Coleti
vo Municipal Urbano serão lotados no Cadastro Municipal
e vistoriados de 30 em 30 dias, pelo setor Técnico Com

petente da Prefeitura Municipal.

ARTIGO 45 - Percorrido o itinerário, e usuário pagara a tarifa de
cr$50,00(cinqüenta cruzeiros).

ARTIGO 59 - Revogam-se as disposições em contrario, especialmente o
Decreto n^ 2.253, de 19.10.82.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 1983.

Registre-se, publiqu

Fernand

Secretario Muni tração

SINDICATO DOS CONDUTORES AUTÔNOMOS
DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS DE SANTA CRUZ DO SUL

SEDE PROVISÓRIA: RUA RAMIRO BARCELOS, 1394 - SANTA CRUZ DO SUL - RS.
TELEFONE: 711-2733 — CAIXA POSTAL, 369

EM CONVÊNIO COM O I.N.A.M.P.S. — RECONHECIDO EM 28 DE JUNHO DE 1973

SANTA CRUZ DO SUL, 29 DE DEZEMBRO DE l982

ol£5o
ILMO. SR.

PREFEITO MUNICIPAL

NESTA

TENDO EM VISTA O AUMENTO DO PREÇO DA GASOLINA,

NA ORDEM DE I6% ( DEZESSEIS POR CENTO ), DEFINIDO pELO GOVERNO
FEDERAL, É DE IMPERIOSA A NECESSIDADE PARA A SOBREVIVÊNCIA DA
CATEGORIA DOS CONDUTORES AUTÔNOMOS, CUE NOS SEJA CONCEDIDO UM AU

MENTO DE 36% ( TRINTA E SEIS POR CENTO ) SOBRE O QUILÔMETRO RODADO
E 25% ( VINTE E CINCO POR CENTO ) SOBRE A BANDEIRADA.

SOLICITAMOS TAMBÉM CUE ENCUANTO ESTARÃO SENDO
CONFECCIONADAS AS TABELAS NOS SEJA CONCEDIDO BANDEIRADA II, PARA
QUE POSSAMOS FAZER FRENTE EM PARTE DAS DESPESAS QUE SOBRE A CLASSE

IRÃO CAIR.

NO AGUARDO DE SEU DEFERIMENTO, ENVIAMOS A V.SA

CORDIAIS SAUDAÇÕES.

5
ô

y <?_~ v.lo' h tèo

LEONEL VJVALDO FISCHBORN

PRESIDENTE

I

I

Tendo em vista as GOMMaRafces dificuldades dos usuários dos transportes de

taxis em nossa cidade, cujo poder aquisitivo nao tem podido acompanhar o
0

crescente das tarifas otsxfcaxicH, e em virtude de entendimentos mantidos com

o presidente da categoria, Sr, Leonel V. Fishborn, concedo o seguinte aumen

to: Quilômetro rodado= 25% e Bandeirada inicial» 20%. Gutrossim, este aumen

to entrara em vigor a partir de 07,01.83, ficando a categoria, ate aquela da

ta, autorizada a utilizar-se da Bandeira 2.

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 1983